سلطان قلی قطب شاه، علاقه ویژه‌ای به احداث ساختمان‌ها داشت و پایتخت خود را با بنای مساجد، قصرها، و باغ تزئین کرد. از آن جمله می‌توان به بنای مسجد جامع گلکنده و چند عمارت دیگر اشاره کرد. ایشان مبتکر سبک معماری قطب‌شاهی به شمار می‌آید و شیوه معماری ساختمان‌ها و مساجدی که در آن دوره ساخته شده، آمیزه‌ای از سبک معماری ایرانی و هندی است. سلطان قلی قطب شاه در ۹۵۰ ق. ۱۵۴۳، در سن ۹۰ سالگی در حال رکوع در مسجد دارفانی را وداع گفت.

در چگونگی مرگ او اختلاف است. برخی معتقدند، وی در مسجد جامعی که به دست خود آن را احداث کرده بود، در حال نماز عصر با توطئه فرزندش ابراهیم قطب شاه و یا «یار قلی جمشیدخان» توسط شخصی به نام میر محمد قلعه‌دار به قتل رسید. برخی معتقدند، با مرگ طبیعی در گذشته است (قادرخان، ۱۳۰۶ ق.، ص ۶۷).

قبر وی، که از سبک معماری ممتازی برخوردار است، هفت سنگ سیاه به صورت پایه ستون، آرایش یافته است. بر روی برخی از آن سنگ‌ها، آیات قرآن و شهادتین و اقرار به تشیع و آیه‌الکرسی نوشته شده است (مشاهده حضور پڑو هوشگر در شهر حیدرآباد هندوستان). کتیبه‌های مساجد و دیگر بناهای تاریخی که توسط قطب شاه تأسیس شده بود، همه جلوه شیعی دارد.

شعار «لا اله الا الله، محمد رسول الله، علی ولی الله» که یک شعار شیعی است بر روی کتیبه‌ای در مسجد جامع نزدیک بالاحصار، که دروازه ورودی قلعه نظامی گلکنده بود، در تاریخ ۹۲۷ ق. / ۱۵۲۰ به خط عبدالکریم نوشته شده است (مشاهده حضور پڑو هوشگر در شهر حیدرآباد هندوستان).

گفته می‌شود، قطب شاه، پیشاپیش، مقبره خود را ساخته بود. روی کتیبه‌ای که از سنگ سیاه براق بر مقبره او نصب شده، این دعا حک گردیده است:

ص ۱۳۸).

یکی از شخصیت های ایرانی این دوره که خدمات ارزنده ای به جنوب هند کرد، مصطفی خان است که باروها و دروازه های گلکنده - که محیط دایره ای شکل هشت هزار یاردی را تشکیل می دهد - با نظارت او تکمیل شد.

ساختمان دروازه شگفت انگیز آن که «دروازه مکه» نامیده می شود در ۹۶۷ ق. / ۱۵۵۹ م. پایان یافت. در این محل، کتیبه ای وجود دارد به طول ۳۰ متر و عرض ۱۴ متر. در این کتیبه

آمده است: « به نام خدا که کلمه توحید را دژی شکست ناپذیر ساخت. دروازه‌های این دژ، از طریق رحمتش بر ما گشوده شده است. هر کس داخل آن شود نجات می یابد. صلوات بر مصطفی که دژها و استحکامات نبوت به شخص او کامل شد. او شهر علم است و علی دروازه آن. درود بر اولاد او، که برج‌های امامت و ولایت بدست آن‌ها سر بر افراشته است و درود بر اصحابش که نگهبانان راستی و حقیقت‌اند. سال ۹۶۷ق. ۱۵۵۹م. نوشته محمد اصفهانی» (مشاهده حضوری پژوهشگر در شهر حیدرآباد).

### حسینیة حضرت زهرا

این حسینیة در زمان عثمان علی خان، حاکم هفتم حیدرآباد در ۹۵۰ق. ۱۵۲۹ ساخته شد. وی، این حسینیة را به نام مادرش وقف شیعیان کرد. از آن تاریخ به بعد، همه ساله در ماه‌های محرم، در این حسینیة، روضه خوانی می شود و تولیت آن، با خاندان و نوادگان عثمان علی خان است.

*تاریخ قطب شاهی*. حیدرآباد: موزه سالار جنگ.
- بکاری، شیخ فرید (۱۹۶۱م). *ذخیره الخواتین*. لاهور: بی نا.
- بلگرامی، سید علی (۱۸۹۷م). *تاریخ دکن، سلسله آصفیه*. آگرابی نا.
- حسینی اشکوری، سید جعفر (۱۳۸۶ش). *فهرست نسخه های خطی کتابخانه جامعه جوادیه بنارس*. قم: مجمع ذخایر اسلامی.
- حسینی اشکوری، سید صادق (۱۳۸۵ش/۲۰۰۷م). *فهرست نسخه های خطی کتابخانه ممتاز العلماء، لکهنو*. هند. قم: مجمع ذخایر اسلامی.
- حکیم، سید محمد حسین (۱۳۸۵ش/۲۰۰۷م). *فهرست نسخه های خطی کتابخانه های زندگی پور هند*. قم: مجمع ذخایر اسلامی.
- رضوی، سید اطهر عباس (۱۳۷۶ش). *شیعه در هند* (مرکز مطالعات و تحقیقات اسلامی، مترجم). قم: دفتر تبلیغات حوزه علمیه.
- شاه عبدالعزیز (۱۲۹۵ ق / ۱۸۷۸م). *تحفه اثنی عشریه* (نسخه خطی). لکهنو.
- فرشته، محمد قاسم، هندوشاه (۱۹۷۴م). *گلشن ابراهیمی یا تاریخ فرشته*. لکهنو: بی نا.
- قادرخان، بدری (بدون تاریخ). *تاریخ قطب شاهی*. حیدرآباد: موزه سالار جنگ.
- مرکز تحقیقات رایزنی فرهنگی جمهوری اسلامی ایران (دهلی نو) (۱۳۷۷ ش / ۱۹۹۹م) *فهرست نسخه های خطی فارسی*. هند: کتابخانه جامعه همدرد، تغلق آباد، دهلی نو و چاپخانه پریس ورکس منشی قادرخان به (۱۳۰۶ق). *تاریخ قطب شاهی* (سید برهان الدین احمد، کوششگر). حیدرآباد: چاپ سنگی میر عالم، ابوالقاسم بن رضی الدین به اهتمام سید عبدالطیف شیرازی (۱۸۰۳م). *حدیقه العالم*. حیدرآباد: بی نا.